Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 03.04.2021, 5/48935

1

ПОСТАНОВЛЕНИЕ СОВЕТА МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ
2 апреля 2021 г. № 188

О распоряжении имуществом

В соответствии с пунктом 2 Указа Президента Республики Беларусь от 10 мая
2019 г. № 169 «О распоряжении государственным имуществом» Совет Министров
Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять до 31 августа 2021 г. безвозмездно из собственности административно-
территориальных единиц и юридических лиц в собственность Республики Беларусь
и передать в хозяйственное ведение (оперативное управление) юридических лиц
имущество согласно приложению 1.

2. Произвести отчуждение до 31 декабря 2021 г. путем безвозмездной передачи
в собственность административно-территориальных единиц находящегося
в собственности Республики Беларусь имущества согласно приложению 2.

3. Произвести залог открытому акционерному обществу «Белвнешэкономбанк»
имущества (паровая турбина № 2, тип ПТ-60-130/13, в комплекте с генератором,
инвентарный номер 25429), расположенного по Скидельскому шоссе, 10, ТЭЦ-2,
в г. Гродно, находящегося в собственности Республики Беларусь и хозяйственном
ведении гродненского республиканского унитарного предприятия электроэнергетики
«Гродноэнерго», рыночной стоимостью на 9 февраля 2021 г. 22 800 000 рублей (без учета
налога на добавленную стоимость) для обеспечения исполнения его обязательств
по кредитным договорам от 29 февраля 2016 г. № 35010-К16-002 и от 27 июня 2016 г.
№ 35010-К16-003.

4. Государственному комитету по имуществу, Министерству лесного хозяйства,
Министерству образования, Министерству промышленности, Министерству связи
и информатизации, Министерству энергетики совместно с соответствующими местными
исполнительными и распорядительными органами принять меры по реализации
настоящего постановления.

Премьер-министр Республики Беларусь Р.Головченко

Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 03.04.2021, 5/48935

2

  Приложение 1
к постановлению
Совета Министров
Республики Беларусь
02.04.2021 № 188

ПЕРЕЧЕНЬ
имущества, принимаемого безвозмездно из собственности административно-территориальных единиц и юридических лиц
в собственность Республики Беларусь и передаваемого в хозяйственное ведение (оперативное управление) юридических лиц

Наименование имущества Место нахождения имущества
Инвентарный

номер

Наименование административно-
территориальной единицы,

юридического лица, из собственности
которых принимается имущество

Наименование юридического лица,
в хозяйственное ведение (оперативное

управление) которого передается имущество

Министерство лесного хозяйства

1. Капитальное строение Гомельская область, Рогачевский район, г. Рогачев,
ул. Полевая, 22, железнодорожный подъездной путь,
примыкающий к подъездному пути № 9А ОАО «ДСУ
№ 1»

322/С-28536 Гомельская область государственное лесохозяйственное
учреждение «Рогачевский лесхоз»
(в оперативное управление)

Министерство образования

2. Капитальное строение Гродненская область, г. Гродно, ул. Поповича, 50 400/С-91202 г. Гродно учреждение образования «Гродненский
государственный университет имени Янки
Купалы» (в оперативное управление)

3. Капитальное строение » 400/С-91201 » »

4. Капитальное строение » 400/С-144787 » »

Министерство энергетики

5. Капитальное строение Витебская область, Россонский район, Соколищенский
сельсовет, дер. Мошница, ул. Молодежная, сеть
электроснабжения дер. Мошница

253/С-504745 открытое акционерное общество
«Нафтан»

витебское республиканское унитарное
предприятие электроэнергетики
«Витебскэнерго» (в хозяйственное ведение)

6. Капитальное строение Гомельская область, Мозырский район, Михалковский
сельсовет (филиал «Линейная производственная
диспетчерская станция «Мозырь»
ОАО «Гомельтранснефть Дружба»)

330/С-35251 открытое акционерное общество
«Гомельтранснефть Дружба»

гомельское республиканское унитарное
предприятие электроэнергетики
«Гомельэнерго» (в хозяйственное ведение)

7. Капитальное строение Гомельская область, Мозырский район, Михалковский
сельсовет, 75, центральный тепловой пункт № 1

330/С-23661 » »

Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 03.04.2021, 5/48935

3

8. Капитальное строение Гомельская область, г. Гомель, линия электропередачи
от ТП-177 по просп. Ленина, 63 до жилого дома
по просп. Победы, 20а

350/С-215736 совместное предприятие открытое
акционерное общество «Гомельский
электротехнический завод»

»

9. Капитальное строение Гродненская область, Волковысский район, Росский
сельсовет, 48, трансформаторная подстанция около
дер. Студенец

410/С-17497 открытое акционерное общество
«Красносельскстройматериалы»

гродненское республиканское унитарное
предприятие электроэнергетики
«Гродноэнерго» (в хозяйственное ведение)

10. Капитальное строение Гродненская область, Волковысский район, Росский
сельсовет, сети электроснабжения 10 кВ от ПС 110/10кВ
«Россь» к ЗТП «Очистные сооружения» вблизи
дер. Студенец

410/С-31681 » »

11. Капитальное строение Гродненская область, Волковысский район,
Красносельский сельсовет, 500 метров севернее
дер. Мочулино, электроснабжение 0,4 кВ

410/С-31680 » »

12. Капитальное строение Гродненская область, Волковысский район,
Красносельский сельсовет, г.п. Красносельский,
ул. Советская, кабельная линия от ТП-10 до КНС

410/С-30299 » »

13. Капитальное строение Гродненская область, Волковысский район,
Красносельский сельсовет, дер. Мочулино, сети ВЛ-10 кВ
дер. Мочулино (отпайка от ВЛ-10 кВ ф. 535)

410/С-31974 » »

14. Капитальное строение г. Минск, ул. Осиповичская, 18 (ТП-2067 – т. 3) 500/С-1028722 открытое акционерное общество
«Керамин»

минское республиканское унитарное
предприятие электроэнергетики
«Минскэнерго» (в хозяйственное ведение)

Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 03.04.2021, 5/48935

4

  Приложение 2
к постановлению
Совета Министров
Республики Беларусь
02.04.2021 № 188

ПЕРЕЧЕНЬ
имущества, находящегося в собственности Республики Беларусь, отчуждаемого путем безвозмездной передачи в собственность административно-
территориальных единиц

Наименование имущества Место нахождения имущества Инвентарный номер
Оценочная стоимость,

рублей

Наименование административно-
территориальной единицы, в собственность

которой передается имущество

Министерство промышленности

Открытое акционерное общество «Борисовский завод автотракторного электрооборудования» – управляющая компания холдинга «Автокомпоненты»
(имущество находится в безвозмездном пользовании)

1. Капитальное строение Минская область, Борисовский район, Пригородный сельсовет,
дер. Дудинка, ул. Сосновая, 24/1

610/С-44522 398 124,99
(на 1 марта 2021 г.)

Минская область

2. Капитальное строение Минская область, Борисовский район, Пригородный сельсовет,
дер. Дудинка, ул. Сосновая, 24/2

610/С-9452 872 145,77
(на 1 марта 2021 г.)

»

3. Капитальное строение Минская область, Борисовский район, Пригородный сельсовет,
дер. Дудинка, ул. Сосновая, 24б

610/С-40342 458 761,60
(на 1 марта 2021 г.)

»

Министерство связи и информатизации

Республиканское унитарное предприятие электросвязи «Белтелеком»
(имущество находится в хозяйственном ведении)

4. Капитальное строение Гомельская область, Жлобинский район, г. Жлобин, ул. Карла
Маркса, вблизи капитальных зданий 1а

320/С-38000 322 918,03
(на 1 января 2021 г.)

Жлобинский район